In eodem venerabili loco cæci illuminantur, et dæ-

^a *Os suum.* Image énergique, dont nous avons dans notre langue un faible équivalent ; ainsi, nous disons : La terre qui a bu le sang d'Abel.

^b *Credulitate, croyance.*

^c *Hodièque, aujourd'hui encore, même aujourd'hui.*

^d *In die passionis eorum, le jour de leur passion, c'est-à-dire de leur mort.*

^e *Pulchrior, sous-entendu illis.*

mones^a profligantur : neque ibi duntaxat, sed ubicumquè, in nomine Domini Jesu Christi et sancti ejus Juliani basilicæ constructæ sunt.

Gloria ergò Christo, qui est fidelis in verbis suis^b, et tantam gloriam præstat sanctis suis, regnans cum Deo Patre in unitate Spiritûs sancti. Amen.

ACTA SANCTORUM

CLAUDII, ASTERII ET ALIORUM,

MARTYRUM^c.

I. Lysias præses provinciæ Ciliciæ in civitate Ægeâ^d, sedens pro tribunali dixit : Offerantur examini meo^e Christiani qui traditi sunt curialibus^f hujus civitatis ab officio^g.

Commentariensis^h Euthalius dixit : Secundùm præ-

^a *Dæmones profligantur*, les démons sont mis en fuite, c'est-à-dire, sont chassés du corps des possédés.

^b Qui est fidèle à ses paroles, c'est-à-dire, qui accomplit fidèlement ses promesses.

^c Ils souffrirent sous Dioclétien, l'an 285. Leurs actes sont des actes proconsulaires, d'une beauté et d'un intérêt admirables. L'histoire nous apprend que ces trois héroïques enfants, Claudius, Astérius et Néon, furent dénoncés par leur belle-mère et mis en prison en attendant l'arrivée du gouverneur Lysias. Sainte Domnine et sainte Théonille, accusées aussi d'être chrétiennes, ne tardèrent pas à les rejoindre en prison.

^d Égée, ville épiscopale de Cilicie, dans l'Asie Mineure.

^e À mon décret, à ce que je décréterai ; qu'on fasse comparaître devant moi, pour y être jugés.

^f Magistrats municipaux, qui pouvaient dégrader les citoyens libres et les condamner aux travaux publics, comme nos forçats. La formule *tradatur curiæ* (qu'on le livre à la curie) indiquait cette dégradation civile.

^g Voyez page 49, note ^d.

^h *Commentariensis*, geôlier, qui tenait le registre d'érou (com-

ceptum tuum, domine, quos^a potuerunt Christianos comprehendere curiales istius civitatis, offerunt tres pueros fratres, et duas mulieres cum infantulo. Ex his unus ante conspectum claritatis tuæ^b adstat. Quid de eo præcipit nobilitas tua^c ?

Lysias præses dixit : Quis diceris ?

Respondit : Claudius.

Lysias præses dixit : Noli juventutem tuam cum insaniam^d perdere. Sed jam nunc accedens, sacrificia diis, secundum præceptum domini nostri Augusti^e, ut possis quæ tibi præparata sunt evadere tormenta.